
 

 

 
Direcció General d’Infraestructures i Projectes Urbans  

 
CIUTAT ADMINISTRATIVA 9 D'OCTUBRE – TORRE 1 

C/ Democràcia, 77 - 46018 VALÈNCIA 
www.gva.es 

 

Página 1 

 

INFORME JUSTIFICATIVO DEL VALOR ESTIMADO DEL CONTRATO 

 

OBJETO DEL CONTRATO: SERVICIO DE ASISTENCIA TÉCNICA PARA LA 

ELABORACIÓN DE DOCUMENTACIÓN TÉCNICA, ESTUDIOS E INFORMES Y 

REALIZACIÓN DE TRABAJOS DE APOYO AL SERVICIO DE SEGURIDAD VIAL E 

INNOVACIÓN DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE INFRAESTRUCTURAS Y PROYECTOS 

URBANOS. 

 

CLAVE D.G. 

2768-SV 

Nº EXPTE. 

CMAYOR/2024/14Y05/0025 

COD. INFORMÁTICO: 

24 CMAAIT23 05 6 AF0 

 

En cumplimiento de lo indicado en el apartado d) del art. 116.4, de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, 

de Contratos del Sector Público, por la que se trasponen al ordenamiento jurídico español las Directivas 

del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014, se informa 

que: 

El punto 2 del artículo 101 de la citada LCSP, indica que “En el cálculo del valor estimado deberán 

tenerse en cuenta, como mínimo, además de los costes derivados de la aplicación de las normativas 

laborales vigentes, otros costes que se deriven de la ejecución material de los servicios, los gastos 

generales de estructura y el beneficio industrial. Asimismo, deberán tenerse en cuenta: 

a) Cualquier forma de opción eventual y las eventuales prórrogas del contrato. 

b) Cuando se haya previsto abonar primas o efectuar pagos a los candidatos o licitadores, la cuantía 

de los mismos. 

c) En el caso de que, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 204, se haya previsto en el pliego 

de cláusulas administrativas particulares o en el anuncio de licitación la posibilidad de que el contrato 

sea modificado, se considerará valor estimado del contrato el importe máximo que este pueda alcanzar, 

teniendo en cuenta la totalidad de las modificaciones al alza previstas. 

En los contratos de servicios y de concesión de servicios en los que sea relevante la mano de obra, en 

la aplicación de la normativa laboral vigente a que se refiere el párrafo anterior se tendrán 

especialmente en cuenta los costes laborales derivados de los convenios colectivos sectoriales de 

aplicación. 

En el presente contrato es de especial relevancia el coste del equipo humano adscrito al contrato.  

CSV:BJ4ZIM42:L95TGX82:2FQDIKMC URL de validació:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=BJ4ZIM42:L95TGX82:2FQDIKMC



 

Página 2 

 

En el apartado L del Anexo I del PCAP, subapartado Adscripción de medios, se define el equipo mínimo 

necesario para la ejecución de los trabajos, así como la dedicación de cada categoría profesional 

exigida al presente contrato.  

Para la determinación del precio del contrato se han tenido en cuenta los costes laborales 

correspondientes a las distintas categorías del personal integrante del equipo mínimo a adscribir al 

contrato, así como el coeficiente de dedicación considerado para cada categoría durante el plazo de 

duración del contrato. 

Al coste de la ejecución material de los servicios, resultado obtenido de multiplicar los costes laborales 

(precios unitarios), por su dedicación y plazo, se le incrementa un 13% en concepto de gastos 

generales, y un 6% de beneficio industrial. A falta de mayor información sobre estos extremos, se 

adoptan los mismos coeficientes que los que se aplican en los contratos de obras. 

Los precios unitarios utilizados en la determinación del precio del contrato deben cumplir una doble 

función: por un lado, garantizar que se cubren los “costes derivados de la aplicación de las normativas 

laborales vigentes” y que se tienen “especialmente en cuenta los costes laborales derivados de los 

convenios colectivos sectoriales de aplicación”; y por otro lado, ofrecer un margen sobre estos precios 

mínimos que permita la participación de técnicos de buena cualificación, que lógicamente estarán 

remunerados por encima de los costes laborales mínimos, al mismo tiempo que unas ofertas ventajosas 

en lo económico, traducidas en bajas de licitación.  

Se considera que se consiguen los dos objetivos antes mencionados adoptando precios unitarios 

similares a los costes basados en la ganancia media anual por trabajador. Esto permite garantizar que 

se respetarán los mínimos legales al mismo tiempo que se reciban ofertas que incorporen técnicos de 

cualidades profesionales suficientes y simultáneamente competitivas en lo económico, redundando en 

la mejor relación calidad-precio. 

El presupuesto de licitación no puede ser el mínimo legal, ya que ello nos llevaría a dejar de cumplir 

con la normativa laboral en cuanto hubiera un baja en la oferta económica, o en cuanto se produjera 

una actualización del convenio colectivo. 

Así pues, se ha estudiado el vigente “Convenio colectivo del sector de empresas de ingeniería y oficinas 

de estudios técnicos”, aprobado por resolución de 27 de febrero de 2023, de la Dirección General de 

Trabajo (BOE 10 marzo 2023), que no establece diferencias por razón de género, y a partir de éste se 

han obtenido los costes mensuales mínimos para cada uno de los niveles profesionales exigidos para 

el equipo mínimo, teniendo en cuenta la antigüedad, la responsabilidad, los costes de seguridad social 

o los costes asociados al funcionamiento de la empresa, entre otros.  

De este estudio y en base a lo considerado en párrafos anteriores, se han obtenido los precios unitarios 

mensuales correspondientes a los técnicos que integrarán el equipo mínimo propuesto en el apartado 

CSV:BJ4ZIM42:L95TGX82:2FQDIKMC URL de validació:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=BJ4ZIM42:L95TGX82:2FQDIKMC



 

Página 3 

 

L, subapartado Compromiso de Adscripción de Medios del Anexo I al PCAP. Estos precios, que sirven 

para determinar el precio del contrato, son los que figuran en la siguiente tabla. 

PRECIOS UNITARIOS DEL CONTRATO 

Titulación Experiencia 
PRECIOS 

UNITARIOS 
mensuales (€) 

Ingeniero/a de caminos o MECES nivel 3  10 años 8.520,00 € 

Ingeniero/a de caminos o MECES nivel 3  5 años 6.800,00 € 

Ingeniero/a técnico/a de obras públicas o 
MECES nivel 2  

10 años 5.900,00 € 

Ingeniero/a técnico/a de obras públicas o 
MECES nivel 2 

5 años 4.800,00 € 

Delineante - 3.900,00 € 

Diseñador/a gráfico - 3.900,00 € 

Auxiliar administrativo/a - 2.800,00 ® 

Las dedicaciones de cada categoría profesional se han determinado de acuerdo con los plazos en que 

se prevé que participe cada una de ellas en el contrato. 

El plazo de ejecución del Contrato es de 36 meses, existiendo la posibilidad de prorrogar el mismo 

hasta un máximo de 24 meses.  

No se han previsto modificaciones del contrato salvo en los términos previstos en los artículos 203 y 

ss. de la de la LCSP. 

En el contrato no se contempla abonar primas ni efectuar pagos a los candidatos o licitadores. 

El precio del contrato se obtiene como suma de los honorarios del equipo mínimo especificado en el 

Anexo I, y que se detalla a continuación: 

  

CSV:BJ4ZIM42:L95TGX82:2FQDIKMC URL de validació:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=BJ4ZIM42:L95TGX82:2FQDIKMC



 

Página 4 

 

 

DETERMINACIÓN DEL PRECIO DEL CONTRATO 

Titulación 
PRECIOS 

UNITARIOS 
mensuales (€) 

% dedicación a 
este contrato 

N.º de 
personas 

Nº 
meses 

Coste Licitación 
(IVA excluido) 

Ingeniero/a de caminos o MECES nivel 3 
con 10 años de experiencia 

8.520,00 € 60,00% 1 36 184.032,00 € 

Ingeniero/a técnico/a de obras públicas o 
MECES nivel 2 con 5 años de experiencia 

4.800,00 € 50,00% 1 36 86.400,00 € 

Delineante 3.900,00 € 10,00% 1 36 14.040,00 € 

Diseñador/a gráfico 3.900,00 € 5,00% 1 36 7.020,00 € 

Auxiliar administrativo/a 2.800,00 € 5,00% 1 36 5.040,00 € 

SUMA 296.532,00 € 

13% Gastos Generales 38.549,16 € 

6% Beneficio Industrial 17.791,92 € 

PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN (IVA EXLUIDO) 352.873,08 € 

21% IVA 74.103,35 € 

PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN 426.976,43 € 

 

El valor estimado del contrato se obtiene como suma del Presupuesto Base de Licitación del Contrato, 

IVA excluido, que asciende a TRESCIENTOS CINCUENTA Y DOS MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y 

TRES EUROS CON OCHO CÉNTIMOS (352.873,08 €), y el valor de una posible prórroga de hasta un 

máximo de 24 meses que asciende a DOSCIENTOS TREINTA Y CINCO MIL DOSCIENTOS 

CUARENTA Y OCHO EUROS CON SETENTA Y DOS (235.248,72 €), IVA excluido, resultando un 

VALOR ESTIMADO, IVA excluido, de QUINIENTOS OCHENTA Y OCHO MIL CIENTO VEINTIÚN 

EUROS CON OCHENTA CÉNTIMOS (588.121,80 €). 

El presente informe se emite en virtud de la encomienda de la Directora General de Infraestructuras y 

Proyectos Urbanos a este Servicio para la tramitación, gestión e impulso de este expediente, contenida 

en la Orden del 02/05/2024 de iniciación del mismo, por formar parte de las actividades que el Servicio 

tiene asignadas de acuerdo con la ORDEN 2/2024, de 6 de marzo, de la Conselleria de Medio 

Ambiente, Agua, Infraestructuras y Territorio, por la que se desarrolla el Decreto 147/2023, de 5 de 

septiembre, del Consell, de aprobación del Reglamento orgánico y funcional de la Conselleria de Medio 

Ambiente, Agua, Infraestructuras y Territorio. 

El Jefe de Servicio de Seguridad Vial e Innovación 

 

CSV:BJ4ZIM42:L95TGX82:2FQDIKMC URL de validació:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=BJ4ZIM42:L95TGX82:2FQDIKMC


		2024-05-06T08:13:42+0200
	DANIEL DOMINGO ROYO - NIF:20482543P


	



